DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 63Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 551 A 580/2016/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 26/10, 31/10 E 04/11/2016.

EDITAL Nº 551/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 984242012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Wilson José
da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Wilson José
da Silva, responsável pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Parauapebas - SAAE, no exercício fi nanceiro de 2012, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 984242012-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 552/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 900022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva, responsável pela Câmara Municipal
de Brejo Grande do Araguaia, no período de 01/03/2009 a
31/12/2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo
nº 900022009-00, referente à prestação de contas daquela
Câmara, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 553/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 904612009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva, responsável pelo Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos
Profi ssionais de Educação – FUNDEB, do município de Brejo
Grande do Araguaia, no período de 01/01/2009 a 31/03/2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 904612009-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 554/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 904612009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Geraldo
Francisco de Moraes.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Geraldo
Francisco de Moraes, responsável pelo Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento de Educação Básica e de Valorização dos
Profi ssionais de Educação – FUNDEB, do município de Brejo
Grande do Araguaia, no período de 01/04/2009 a 31/12/2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 904612009-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 555/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 900012009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio
Serafi m Barros da Silva, responsável pelas Contas de Gestão da
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, no período
de 01/01/2009 a 28/02/2009, para que no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 900012009-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 556/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 900012009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Geraldo
Francisco de Moraes.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Geraldo
Francisco de Moraes, responsável pelas Contas de Gestão da
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, no período
de 01/03/2009 a 21/12/2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos
do Processo nº 900012009-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 557/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 420012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Salame
Neto.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49 da
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c o art.
177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Salame Neto,
responsável pelas Contas de Governo da Prefeitura Municipal de
Marabá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente nos autos
do Processo nº 420012013-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 558/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 420012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Salame
Neto.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49 da
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c o art.
177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Salame Neto,
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de
Marabá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente nos autos
do Processo nº 420012013-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 559/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 424012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Abiancy
Cardoso Rosa Salame.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49 da
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c o art.
177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Abiancy Cardoso
Rosa Salame, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência
Social de Marabá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
nos autos do Processo nº 424012013-00, referente à prestação
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 560/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 423992013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz Regason
Bressan.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49 da
Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c o art.
177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do presente

Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz Regason
Bressan, responsável pela Secretaria Municipal de Educação
de Marabá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente nos
autos do Processo nº 423992013-00, referente à prestação
de contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 561/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 424302013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz
Regason Bressan.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49
da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c
o art. 177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz
Regason Bressan, responsável pelo FUNDEB de Marabá, no
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente nos autos do
Processo nº 424302013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 562/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 424242013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Karam
El Hajjar.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49
da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c
o art. 177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Karam
El Hajjar, responsável pelo IPASEMAR de Marabá, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente nos autos do Processo
nº 424242013-00, referente à prestação de contas daquele
Instituto, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 563/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 424042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Gilson
Dias Cardoso.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art.
49 da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM
c/c o art. 177 do Regimento Interno deste TCM, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Gilson Dias Cardoso, responsável pela Superintendência de
Desenvolvimento Urbano de Marabá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª
publicação, apresente nos autos do Processo nº 424042013-
00, referente à prestação de contas daquela Superintendência,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 564/2016/4ª CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 424252013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Noe
Carlos Barbosa Von Atzingen.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, com fundamento no art. 49
da Lei Complementar nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM c/c
o art. 177 do Regimento Interno deste TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Noe
Carlos Barbosa Von Atzingen, responsável pela Fundação Casa
da Cultura de Marabá, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente nos autos do Processo nº 424252013-00, referente
à prestação de contas daquela Fundação, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 26 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães – Relator/4ª
Controladoria/TCM